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Wstępniak od Redakcji… 

 

Dziś oddajemy w Wasze ręce bardzo szczególne wydanie  

Naszej Szkolnej Gazetki „Ka’Baczek”.  

Jest to Wydanie Jubileuszowe, które powstało z okazji obchodów  

10. Urodzin Sowy Poczytajki – Patronki Biblioteki Szkolnej.  

Dokładnie 10 lat temu – 20 kwietnia 2010 roku 

 Bibliotece Szkolnej nadano imię „U Sowy Poczytajki”… 
 

NNaauucczzyycciieellee  ––  bbiibblliiootteekkaarrzzee  ww  iimmiieenniiuu  sszzaannoowwnneejj  JJuubbiillaattkkii    

ddzziięękkuujjąą  CCaałłeejj  SSppoołłeecczznnoośśccii  SSzzkkoollnneejj    

zzaa  wwsszzyyssttkkiiee  ppiięękknnee  ii  bbaarrddzzoo  mmiiłłee  żżyycczzeenniiaa  uurrooddzziinnoowwee!!!!!!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Motywem przewodnim Wydania Jubileuszowego jest… SOWA. 

Dlatego w niniejszym numerze „Ka’Baczka” znajdziecie m.in.:  

przepis na sowie ciasto, wyniki urodzinowych konkursów bibliotecznych,  

wywiady z bibliotekarzami, przyrodnicze ciekawostki o sowach,  

interesujące sowie sugestie czytelnicze, muzyczne i filmowe.  

Będziecie mogli zmierzyć się z wyzwaniami matematycznymi  

i krzyżówkowymi, poznać działalność Poczytajkoteki od podszewki,  

a także pośmiać się do rozpuku przy humorze  

rodem znad bibliotecznej lady wypożyczeń…  

Co więcej? Zajrzyjcie sami…  
 

RReeddaakkccjjaa  GGaazzeettkkii  SSzzkkoollnneejj  „„KKaa’’BBaacczzeekk””    

żżyycczzyy  CCzzyytteellnniikkoomm  MMaałłyymm  ii  DDuużżyymm  pprrzzyyjjeemmnneejj  lleekkttuurryy!!!!!!  
 



Kącik Młodych Talentów… 

 

Dziś w Kąciku Młodych Talentów prezentujemy utwór, który w 2010 roku 

napisał uczeń ówczesnej klasy II a – Maciej Rej. Utwór ten został nagrodzony 

Złotą Sową w czasie I edycji Konkursu Literackiego „Wiersze i bajki Sowy 

Poczytajki” i towarzyszył Bibliotece Szkolnej „U Sowy Poczytajki” przez 

minione 10-lecie. Jego autor dziś jest już pełnoletnim młodym człowiekiem,  

ale wiersz mimo upływu czasu nie stracił na aktualności, prawda? 

 

„„BBiibblliiootteekkaa””  MMaacciieejj  RReejj  

 

W naszej szkole na samej górze 

jest takie miejsce, gdzie chodzić lubię. 

Ciche, przytulne i tylko czeka 

na dużego i małego człowieka. 

 

To miejsce jest wspaniałe, 

bo są tu zbiory książek okazałe. 

Regał tu stoi obok regału, 

a na nich wiedzy ogromna rzeka. 

 

Więc głowa do góry kolego! 

Biblioteka zawsze na dzieci czeka. 

Wszyscy ją bardzo kochamy, 

Często i chętnie odwiedzamy. 

 

 



Kącik Młodych Talentów… 

 

W Kąciku Młodych Talentów prezentujemy również sympatyczne wierszowane 

życzenia, które Sowie Poczytajce złożył uczeń klasy 5e – Dariusz Zaczkiewicz. 
 

 
 



Z życia szkoły… 

 

KKoonnkkuurrss  PPllaassttyycczznnoo  ––  LLiitteerraacckkii  „„UUrrooddzziinnoowwaa  KKaarrttkkaa  ddllaa  SSoowwyy  PPoocczzyyttaajjkkii””  

 

W ramach 10. Urodzin Sowy Poczytajki nauczyciele – bibliotekarze zaprosili 

uczniów klas I – VIII do udziału w Konkursie Plastyczno – Literackim 

„Urodzinowa Kartka dla Sowy Poczytajki”. Zabawa polegała na wykonaniu 

dowolną techniką plastyczną kartki z życzeniami dla Patronki Biblioteki Szkolnej 

oraz przesłaniu jej zdjęcia do organizatora.  

W Konkursie wzięło udział 27 osób. Każda z wykonanych kartek była 

niepowtarzalna i piękna sama w sobie, organizatorów ucieszyło zaangażowanie  

i kreatywność uczestników. Wszystkie projekty zostały zamieszczone w Galerii 

na stronie internetowej Naszej Szkoły. 

Ze względu na trwający stan epidemii, biblioteka nie może zorganizować 

tradycyjnego uroczystego podsumowania Konkursu, dlatego też wyniki podajemy 

do wiadomości za pośrednictwem Gazetki „Ka’Baczek”, Facebooka oraz strony 

internetowej szkoły. Dyplomy oraz nagrody książkowe dla zwycięzców oraz 

gadżety dla pozostałych uczestników będzie można odebrać w czerwcu w czasie 

zwrotu książek i podręczników do biblioteki. A oto nasi zacni Laureaci: 
 

WW  kkaatteeggoorriiii  kkllaass  II  ––  IIIIII::  

I MIEJSCE:    Emilia Nowacka – 2c, Lena Skowrońska – 2d,  

Inga Ambroży – 3c, Oliwia Pachoł – 3c, Gustaw Skalski – 3c, 

II MIEJSCE:   Amelia Sztenc – 1c, Berenika Sęk – 2c, Sara Zaręba – 2d,  

Tomasz Telka – 2d, Maja Borek – 3c, 

III MIEJSCE:    Wojciech Zimnicki – 1b, Zofia Kurc – 2d, Oskar Jarnecki – 3c,  

Jakub Lużyński – 3c, Jakub Zagniński – 3c. 
 

WW  kkaatteeggoorriiii  kkllaass  IIVV  ––  VVIIIIII::  

I MIEJSCE za kartkę:   Wiktor Sztenc – 4a, Drahan Artem – 4b,  

Lena Kwiatkowska – 4b, Zuzanna Stochmal – 5a, Hubert Susło – 6h,  

Maciej Kosiarski – 7c, 

II MIEJSCE za życzenia: Dariusz Zaczkiewicz – 5e, 

II MIEJSCE za kreatywność: Gabriela Łagowska – 5a, 

III MIEJSCE za kartkę:  Maja Wolska – 4a, 

Wyróżnienia za Udział:  Igor Janus – 4a,  Alicja Śliwińska – 4a,  

Radosław Rękas – 5c. 
 

Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy i składamy szczere gratulacje! 

Słyszycie te grzmiące wirtualne oklaski??? To dla WAS!!! 

 



   
 

  
 

  
 

  
 



Z życia szkoły… 

 

KKoonnkkuurrss  PPllaassttyycczznnoo  ––  LLiitteerraacckkii  „„EExx  lliibbrriiss  PPoocczzyyttaajjkkootteekkii””  

 

Z okazji Jubileuszu nadania imienia Bibliotece Szkolnej nauczyciele  

– bibliotekarze zorganizowali dla uczniów klas I – VIII Konkurs Graficzny  

„Ex libris Poczytajkoteki”. Zabawa polegała na wykonaniu projektu ekslibrisu 

bibliotecznego z wizerunkiem sowiej patronki, przy pomocy ręcznych technik 

graficznych lub graficznych programów komputerowych. 

W Konkursie wzięło udział 15 osób. Każdy z wykonanych ekslibrisów był 

ciekawy i intrygujący, dlatego organizator miał ciężki orzech do zgryzienia przy 

wyborze najlepszych prac. Cieszy ogromnie pomysłowość oraz aktywność 

uczniów. Wszystkie projekty zostały zamieszczone w Galerii na stronie 

internetowej Naszej Szkoły. 

Ze względu na trwający stan epidemii, biblioteka nie może zorganizować 

tradycyjnego uroczystego podsumowania Konkursu, dlatego też wyniki podajemy 

do wiadomości za pośrednictwem Gazetki „Ka’Baczek”, Facebooka oraz strony 

internetowej szkoły. Dyplomy oraz nagrody książkowe dla zwycięzców oraz 

gadżety dla pozostałych uczestników będzie można odebrać w czerwcu w czasie 

zwrotu książek i podręczników do biblioteki. A oto nasi zacni Laureaci: 

WW  kkaatteeggoorriiii  kkllaass  II  ––  IIIIII::  

I MIEJSCE:    Maja Borek – 3c,  

                          Gustaw Skalski – 3c 

II MIEJSCE:   Adam Skowroński – 1c,  

                          Damir Berezhnyi – 2a,  

                          Oskar Jarnecki – 3c 

III MIEJSCE: Lena Skowrońska – 2d,  

                          Jakub Zagniński – 3c 

WW  kkaatteeggoorriiii  kkllaass  IIVV  ––  VVII::  

I MIEJSCE:    Zuzanna Stochmal – 5a,  

                          Antoni Kwiatkowski – 6g,  

                          Wiktoria Borek – 8b 

II MIEJSCE:   Oskar Papucki – 4a,  

                          Artem Drahan – 4b,  

                          Maciej Kosiarski – 7c 

III MIEJSCE: Marcel Biskupski – 5e,  

                          Hubert Susło – 6h 

Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy i składamy szczere gratulacje! 

Słyszycie te grzmiące wirtualne oklaski??? To dla WAS!!! 



  
 

   
 

     
 

  

 



To warto wiedzieć… 

 

WWSSPPOOMMNNIIEEŃŃ  CCZZAARR……  SSoowwaa  PPoocczzyyttaajjkkaa  ii  SSoowwiiaa  RRooddzziinnkkaa  

 
20 kwietnia 2010 roku Patronką Szkolnej Biblioteki została Sowa Poczytajka. 

Figura Sowy powstała zaledwie trzy dni wcześniej. Jak? Nauczyciele  

– bibliotekarze: pani Patrycja Karykowska i pani Ela Jóźwiak wpuściły do pudła 

4opakowania pianki do uszczelniania okien. Pianka przez noc urosła, z pudła 

wyciekł nawet zabawny kulfon, który stał się naturalnym materiałem na dziób 

Naszej Bibliotecznej Sowy. Kolejny dzień był bardzo pracowity, pani Patrycja 

rozcięła pudło, następnie nożykiem rozpoczęła rzeźbienie sowiej figury: sylwetka, 

głowa, oczy, nogi... Z wspomnianego kulfona powstał dziób, rolę piór na 

skrzydłach doskonale spełniły ścieżynki z pianki. Gdy rzeźba była już gotowa, 

została pomalowana farbami – Sowa Poczytajka zyskała piękny brązowy kolor, 

żółty dziób i łapki oraz pomarańczowe 

oczyska. 20 kwietnia była prawdziwą 

gwiazdą uroczystości nadania imienia 

Bibliotece Szkolnej. W ciągu minionego 

10-lecia obchodzono się z „Sową 

Poczytajką Nr 1” nad wyraz ostrożnie, 

jednak upływ czasu dał się jej we 

znaki... Któregoś dnia, pod nieobecność 

twórczyni, sędziwa już Poczytajka po 

prostu zniknęła – po cichutku i bez 

łzawych pożegnań. Wielka szkoda… 

Ale spokojnie, Szkolna Biblioteka 

pozostała „Pod Skrzydłami” Sowiej 

Poczytajkowej Rodzinki!!! Trzeba Wam 

wiedzieć, że kolekcja zapoczątkowana 

w 2010 roku rozrosła się tak bardzo, ze 

obecnie liczy ponad 260 sów, sówek, 

sóweczek i puchaczy. Niebawem 

dołączy do nich „Sowa Poczytajka  

Nr 2”, tym razem figura będzie  

prawdopodobnie wykonana z tekturowych rolek po taśmach klejących. 

Zapowiada się również bardziej okazale od poprzedniczki, pod względem wzrostu 

i rozpiętości skrzydeł. Trzymajcie kciuki, aby powitała Was w nowym roku 

szkolnym!!!  

 



Z życia szkoły… 
 

BBIIBBLLIIOOTTEEKKAA  JJEESSTT  SSEERRCCEEMM  SSZZKKOOŁŁYY  
 

Dokładnie 10 lat temu – 20 kwietnia 2010 roku, odbyło się uroczyste nadanie 

imienia bibliotece szkolnej. Nasza książnica otrzymała miano „U Sowy 

Poczytajki”. 

Szkolna biblioteka oferuje swoim czytelnikom bogaty wybór książek – lektur 

obowiązkowych, beletrystyki, wydawnictw informacyjnych, popularno-

naukowych, zbiorów audiowizualnych oraz innych dokumentów przydatnych 

społeczności szkolnej. Księgozbiór biblioteki liczy ponad 22 tysiące książek, 

skatalogowanych w elektronicznym Programie MOL. W czytelni mieści się 

Internetowe Centrum Informacji Multimedialnej, w skład którego wchodzą dwa 

stanowiska komputerowe dla bibliotekarzy, pięć stanowisk dla użytkowników  

z pełnym oprogramowaniem, dostępem do Internetu oraz dodatkowymi 

urządzeniami. Wnętrza biblioteki kuszą pięknymi kolorami po remoncie w 2018 

roku oraz przytulnym wystrojem, nad artystyczną atmosferą i rozbudzaniem 

dziecięcych pasji czuwa 260 sów z kolekcji figurek i rzeźb, zgromadzonych  

w ciągu minionych 10 lat. 

Nasza biblioteka jest nie tylko książnicą centrum informacji, ale i animatorem 

życia kulturalnego i artystycznego w szkole (w tym roku również zdalnego życia 

szkoły). Nauczyciele co roku organizują dla społeczności szkolnej cykliczne 

konkursy czytelnicze, plastyczne, historyczne, literackie, fotograficzne i wiedzy  

z zakresu bezpieczeństwa w sieci, m.in. „Jak Miś Wojtek został żołnierzem” dla 

klas III, „Sowie Opowieści” dla klas II, „Nasza Mama czarodziejka” dla klas II  

i III, „Zdrowe Sporciaki – Bezpieczne Sieciaki” dla klas I – III, „Wiersze i bajki 

Sowy Poczytajki” dla klas I – VIII, Wielki Test Cyberbezpieczeństwa „Jestem 

bezpieczny w Sieci” dla klas IV – VIII. D tradycji bibliotecznych należy również 

organizowana w październiku uroczystość Pasowania na Czytelnika klas II, 

kwietniowe obchody Urodzin Sowy Poczytajki oraz coroczny majowy Turniej 

Czytelniczo – Kulturalny „Z książką za pan brat” dla klas V. Ponadto biblioteka 

szkolna jest inicjatorem szkolnych obchodów Światowego Dnia Postaci z Bajek, 

Światowego Dnia Pluszowego Misia, Europejskiego Miesiąca 

Cyberbezpieczeństwa, Miesiąca Bezpiecznego Internetu, Tygodnia z Internetem, 

Digital Youth Forum, itp. Nauczyciele – bibliotekarze współpracują również  

z organizacjami szkolnym w przygotowaniu akcji edukacyjnych i integracyjnych, 

m.in. Europejskiego Dnia Języków, Dnia Świętego Patryka, Europejskiego Dnia 

Wiosny – z Szkolnym Kołem Europejskim, Tygodnia Tolerancji, Dnia Uśmiechu, 



akcji „Fajna Powstańcza Ferajna” – z Samorządem Uczniowskim, obchodów Dnia 

Ziemi – z Szkolnym Kołem LOP, itp.  

Biblioteka przygotowuje również liczne wystawy dla dzieci i dorosłych, 

prelekcje i gazetki dla rodziców, prowadzi liczne zajęcia edukacyjne, dotyczące 

promocji czytelnictwa, wykorzystania narzędzi bibliotecznych, baśnioterapii czy 

bezpieczeństwa w Internecie. W bibliotece prowadzono przez kilka lat Warsztaty 

Dziennikarskie Kota Szpalty dla klas V – VI, zajęcia Bezpieczny Internet z Sową 

Poczytają dla klas I – III, w 2011 roku stworzono w czytelni Zakątek 

Baśnioterapii Cioci Sowy, który służył zajęciom socjoterapeutycznym. 

Na szczególną uwagę i uznanie zasługuje pomagający nauczycielom  

w codziennych pracach Aktyw Biblioteczny „Sówki”, w skład którego wchodzą 

zainteresowani wolontariatem bibliotecznym i odpowiednio przeszkoleni do 

obsługi ruchu czytelniczego uczniowie z klas V – VIII. 

W latach 2016-2018 nauczyciele – bibliotekarze współkoordynowali 

programami wspierania czytelnictwa  „Kto czyta – nie błądzi” oraz rozwoju 

czytelnictwa w języku angielskim „Read More”, a także realizowali pilotażowy 

program „IMPACT – Interdyscyplinarny Model Przeciwdziałania Agresji 

Cybernetycznej i Technologicznej”. Ponadto realizowali zadania określone  

w Ogólnopolskim Programie „Książki Naszych Marzeń” oraz Narodowym 

Programie Rozwoju Czytelnictwa, pozyskując tym samym dotację na zakup 

nowości książkowych dla dzieci i młodzieży. W latach 2018-2020 nauczyciele  

–bibliotekarze realizowali trzy programy autorskie: program biblioterapii  

i wspierania czytelnictwa „Przyjaźń – Honor – Niepodległość – Jestem Polakiem, 

więc czytam”, program edukacji czytelniczej, tworzenia i odbioru tekstów kultury 

„Dziennikarstwo i komiksy – ale sztuka!” oraz program kompleksowej 

profilaktyki bezpieczeństwa społeczności szkolnej w korzystaniu z nowych 

technologii „Dzieciaki – Sieciaki – Cyberneciaki”.  

Co roku nauczyciele – bibliotekarze przygotowują również dzieci i młodzież do 

udziału w licznych konkursach, m.in. w 2013 roku nasza szkoła została jednym  

z 16 laureatów Ogólnopolskiego Konkursu MEN „Ty i Ja Bezpieczni w Szkole”, 

a w 2017 roku nasza szkoła zajęła VI miejsce w Ogólnopolskim Konkursie 

Empiku „Tysiąc powodów by czytać” w kategorii szkół powyżej 100 uczniów. 

„Nasza biblioteka oferuje wszystko to, co potrzebne jest młodym odkrywcom 

do poznania i zrozumienia wielkiego świata” – zgodnie z tym mottem 

bibliotekarze wspólnie z uczniami podejmują nowe wyzwania, rozbudzają 

pokłady kreatywności i  dbają o promowanie kultury czytelniczej wśród 

społeczności szkolnej. 

 

 



Tropem Zwierzaków… 

 

CCIIEEKKAAWWOOSSTTKKII::  6622  rrzzeecczzyy,,  kkttóórryycchh  nniiee  wwiieeddzziieelliiśścciiee  oo  ssoowwaacchh……  
 

Czy sowy budują gniazda? Czy wszystkie sowy są nocne? I dlaczego mysz nie słyszy 

zbliżającej się sowy? W tym artykule przeczytacie ciekawostki o sowach, które 

nauczyciele – bibliotekarze przygotowali dla małych i dużych sowich fanów. 
 

1. Istnieje około 200 różnych gatunków sów. 

2. Tylko 19 z 200 gatunków zamieszkuje Stany Zjednoczone lub Kanadę. W przypadku 

chęci spotkania najbardziej zróżnicowanej społeczności sów, należy udać się do Azji. 

3. Sowy żyją w różnych siedliskach – od lasów po przedmieścia i można je znaleźć na 

każdym kontynencie na planecie z wyjątkiem Antarktydy. 

4. Śnieżne sowy żyją głównie w Arktyce na otwartych, pozbawionych drzew obszarach 

zwanych tundrą. 

5. W Polsce występuje 13 gatunków sów z czego 10 jest lęgowych. Najczęściej spotkać 

można puszczyka, uszatkę i włochatkę. Najrzadszym gościem w naszym kraju jest syczek. 

 

 
 

6. Tylko 6 z polskich gatunków lęgowych to gatunki związane z lasami. W drzewostanach 

spotkamy, m.in.: puszczyka, puszczyka uralskiego, uszatkę, puchacza, włochatkę  

i sóweczkę. Z terenami otwartymi kojarzymy m.in.: uszatkę błotną, pójdźkę  

i płomykówkę. 

7. Sowy są podzielone na dwie rodziny: Tytonidae i Strigidae. 

8. W zależności od gatunku sowy różnią się wielkością i siłą fizyczną. Mogą być tak duże, 

jak masywny puchacz euroazjatycki o wadze 4,2 kg lub tak małe jak sowa elf (Micrathene 

whitneyi) o wadze 40 g. Bardzo niewiele innych ptaków może wykazywać tak duże 

zróżnicowanie pod względem wielkości i długości. 

9. Największą sową jest zamieszkujący Eurazję puchacz. Rozpiętość jego skrzydeł sięga 

dwóch metrów, zaś jego długość to około 70 centymetrów.  



10. Najmniejszą sową jest północnoamerykańska sóweczka kaktusowa, której długość 

wynosi tylko 12 cm. 

11. Największą sową w Polsce jest puchacz. Rozpiętość jego skrzydeł sięga 170 cm,  

a stojący na ziemi posiada ok. 70 cm „wzrostu”.  

12. Najmniejszą sową występującą w Polsce jest natomiast sóweczka, która rozmiarami 

dorównuje szpakowi. To wyjątkowo wojowniczy ptaszek – potrafi upolować zdobycz 

dorównującą jej wielkością. 

13. Sowa siwa, sowa wielka oraz sowa śnieżna są największymi na świecie gatunkami 

sowy pod względem długości.  

14. Większość gatunków sów to zwierzęta nocne. Jednak niektóre sowy są również 

drapieżnikami w ciągu dnia. Do aktywnych w ciągu dnia należą m.in.: sowa błotna  

i sóweczka, które występują w Polsce. 

15. Wiele sów śpi w biały dzień, ale kolory sowich piór sprawiają, że są one mniej 

widoczne dla drapieżników. Pomaga im to, gdy krzątają się w ciągu dnia, ponieważ 

wtapiają się w otoczenie. 

 

 
 

16. Bez względu na płeć sowie osobniki dostają takie samo upierzenie. Zazwyczaj wśród 

ptaków jest inaczej, ale od reguły zawsze jest wyjątek. 

17. Gdy zobaczycie śnieżną sowę, pierwszą rzeczą, jaką można zauważyć, są jej 

śnieżnobiałe piórka. Najbielszą z tych sów jest zawsze samiec. Samce stają się bardziej 

białe, gdy się starzeją. Zarówno samce jak i samice mają brązowe pręgi i plamy, ale 

samice mają ich więcej. 

18. Chociaż ich dieta w dużej mierze zależy od gatunku sowy, większość sów poluje na 

owady, żaby, małe ssaki i inne ptaki. Często sowy żywią się gryzoniami, wiewiórkami, 

królikami, nietoperzami, łasicami, a nawet kotami.  

19. Ciekawostką jest, że sowa je jeże. Jest to jeden z nielicznych ptaków, który razi sobie 

z kolcami jeża. 

20. Niektóre sowy, takie jak Azjatycka Sowa Rybna i Afrykańska Sowa Rybacka, mogą 

łapać ryby i je jeść. 



21. Niektóre gatunki, jak np. puchacz, potrafią chwytać nawet małe jelenie. 

22. Sowy nie tylko żywią się zaskakująco dużą zdobyczą, ale także innymi gatunkami 

sów, np. Wielka Rogata Sowa jest głównym drapieżnikiem pod tym względem. 

23. Dzioby sów są bardzo podobne do dziobów jastrzębi. 

24. Sowy nie mogą przeżuwać swojego jedzenia, ponieważ nie mają zębów. Z pomocą 

przy porcjowaniu jedzenia przychodzi im właśnie dziób. Zwykle pożywienie połykają  

w całości i nie trawią wszystkich elementów, dlatego z czasem je zwracają.  

To szczególnie ważne dla naukowców, którzy na podstawie tzw. wypluwek badają 

populację gryzoni i dietę sów. 

25. Sowy mają potężne szpony, które pomagają im w polowaniu. 

26. Sowy są niezwykle dobre w tropieniu pożywienia, cierpliwie czekając na odpowiedni 

moment, aby zlecieć na dół i je złapać. 

27. Dobrze odżywiona sowa może ważyć nawet do 7kg. 

28. Sowy mają doskonały słuch. Dla niektórych sów np. płomykówki czy włochatki jest 

on podstawowym zmysłem. Odbieranie dźwięków ułatwia im szlara – koncentrycznie 

ułożone pióra „twarzy”, które działają niczym antena satelitarna. 

29. Sowy są zdolne do słyszenia ofiary pod liśćmi, roślinami i śniegiem. 

30. Sowy nie posiadają ucha zewnętrznego. „Uszy” które widzimy m.in. u puchacza czy 

uszatki to jedynie specyficzny układ piór, który służy do... wyrażania nastrojów ptaka. 

31. Sowy posiadają wyjątkowo duże gałki oczne. Dla przykładu oczy puchacza są 

wielkości oczu człowieka. Gdyby człowiek posiadał oczy w sowich proporcjach, byłyby 

one wielkości piłki do koszykówki. 

32. Kolor oczu sowy, mówi nam o tym kiedy i w jaki sposób poluje. Sowy  

o pomarańczowych oczach często polują i ich porą jest zazwyczaj zmrok i szarówka. 

Sowy o oczach ciemno brązowych najczęściej polują nocą, zaś sowy o żółtym kolorze 

oczu polują za dnia. 

33. Dla ochrony oczu sowa ma trzy powieki: dolną, górną i tzw. migotkę. Górna służy do 

mrugania w dzień, dolna do spania, a migotka jest rodzajem przezroczystej błony. 

34. Sowy są dalekowidzami, co oznacza, że nie widzą wyraźnie rzeczy znajdujących się 

blisko ich oczu – to co jest w odległości kilku centymetrów jest dla sowy rozmazane. 

Natomiast dalekowzroczność pozwala im dostrzec z daleka pożywienie. 

35. Sowy aktywne nocą widzą doskonale w ciemności. Dzieje się tak za sprawą 

specyficznej budowy oka, w którym dominują pręciki. Pozwala im to widzieć  

w całkowitej niemal ciemności, ale obraz jest czarno-biały. 

36. Powszechne jest błędne przekonanie, że sowy są praktycznie niewidome w ciągu dnia. 

Wręcz przeciwnie: widzą bardzo dobrze nawet w świetle dziennym. 

37. Oczy sowy są około 100 razy bardziej wrażliwsze w trakcie nocy niż człowieka lub 

innego drapieżnika. W czasie dnia wyróżniają się one również większą ostrością widzenia 

niż oko człowieka. 

38. Zamiast kulistych gałek ocznych, sowy mają „rurki oczne”, które sięgają daleko 

wstecz do czaszki – co oznacza, że ich oczy są zamocowane na miejscu, dlatego sowy 

muszą obracać głowę, aby coś zobaczyć. Zasada konstrukcji oczu sowy jest więc podobna 

do teleobiektywów. 



39. Sowy mogą obracać głowę nawet o 270 stopni. Dzieje się tak dzięki 14 kręgom 

szyjnym. Gdyby człowiek odwrócił głowę jak sowa, doznałby urazów tętniczych i przerw 

w przepływie krwi. 

40. Sowy na ogół mają sztywną postawę. Wyobraźmy sobie, że cały czas staramy się stać 

jak najbardziej prosto – sowa naturalnie ma doskonałą postawę. 

41. Dość rzadko widzi się sowę pijącą wodę, ale można zobaczyć, jak kąpie się w niej. 

42. Sowy są ptakami, które nienawidzą kruków. Zazwyczaj walczą o terytorium, głównie 

są to nowe i świeże osobniki. 

43. Większość gatunków sów jest zazwyczaj niespołeczna podczas gniazdowania. 

Niektóre z nich bronią również swoich terenów lęgowych. 

44. Samice sowy są większe i bardziej dominujące niż samce. 

45. Sowy zazwyczaj nie budują własnych gniazd, lecz korzystają z gniazd lub zagłębień 

dziupli czy też zagłębień na klifach. Wyjątkiem od reguły jest jedynie uszatka błotna. 

46. Sowy, które żywią się małymi ssakami, rozmnażają się zazwyczaj wczesną wiosną lub 

późną zimą, a owadożerne sowy rozmnażają się wczesnym latem lub późną wiosną. 

47. Sowy składają białe, zaokrąglone jaja, a ich wielkość różni się w zależności  

od gatunku. 

48. Większość sów jest monogamiczna. Spośród naszych sów wyjątkiem jest włochatka  

– w latach obfitości pokarmu jeden samiec utrzymuje 2 lub nawet więcej rodzin. 

49. Rodzice zawsze karmią najstarszą i najsilniejszą sowę przed jej rodzeństwem. Oznacza 

to, że jeśli jedzenia będzie brakowało, najmłodsze pisklęta będą głodować. 

 

   
 

50. Młode sowy opuszczają gniazda zanim osiągną zdolność do lotu. Za pomocą pazurów, 

skrzydeł i dzioba wspinają się potem po pniach drzew na bezpieczną gałąź. Tam przez 

jakiś czas pozostają pod opieką rodziców – rodzice wciąż przynoszą jej pokarm.  

Jeśli potrafi przetrwać pierwszą zimę samodzielnie, jej szanse na przetrwanie wzrastają. 

Ten etap w życiu sów otrzymał nawet swoją nazwę – mówi się o nich „gałęźniki”. 

51. Sowy są to ptaki, które gromadzą dużo zapasów. Jeśli nie mają możliwości zjedzenia 

dużej ilości pożywienia, magazynują go na gorsze czasy, dzięki czemu zabezpieczają się 

przed głodem. 



52. Wbrew powszechnej opinii, nie wszystkie sowy wydają ten charakterystyczny dźwięk 

„hu hu”. Oprócz odgłosów stukania, sowy wykonują rozmaite zawołania, od pisków po 

gwizdy. 

53. Sowy są bardzo ciche w locie, w porównaniu z innymi ptakami drapieżnymi. Potrafią 

wykonywać cichy lot, ponieważ powierzchnia ich piór nie jest gładka, lecz pokryta 

drobnym puchem, a na zewnętrznych lotkach występuje charakterystyczny grzebyk. 

Dzięki cichemu lotowi, są niezauważone przez ofiarę. 

54. W starożytnej Grecji sowy reprezentowały Atenę, boginię mądrości. Rzymianie byli 

jednak przerażeni tym ptakiem i myśleli, że jest on nosicielem złych omenów. 

 

   
 

55. Egipcjanie wierzyli, że sowy chronią duchy zmarłych podczas podróży do podziemi. 

56. Aztekowie i Majowie bali się i nienawidzili sów i wierzyli, że ptaki te są symbolem 

śmierci i zniszczenia. 

57. W Australii plemię Wardaman uważa, że to sowa Gordol, stworzyła świat. 

58. W Kazachstanie istnieje plemię, w którym szamanki próbują połączyć się z duchem 

sowy. 

59. Według dawnych wierzeń w głowie sowy znajdowały się dwie kosteczki: jedna  

w kształcie haczyka, a druga łopatki. Dawne zwyczaje mówiły, że aby zdobyć 

dziewczynę, trzeba było dotknąć ją haczykiem. Łopatka natomiast działała w przeciwną 

stronę. 

60. W XVII w. wierzono, że zjedzenie sowy może leczyć bóle brzucha, o ile zrobi się to  

o wschodzie słońca, a później pości. Pierzem leczono reumatyzm, a popiołem wrzody. 

61. Wizerunek sowy można często znaleźć na nagrobkach katolickich, jak i żydowskich. 

Wszystko dlatego, że zdaniem ludzi nadzwyczaj często można sowy spotkać na 

cmentarzach. Wytłumaczono to także naukowo: obecność sów na cmentarzach tłumaczy 

się dużą liczbą starych drzew i względnym spokojem od antagonistów. 

62. W Stanach Zjednoczonych i większości innych krajów trzymanie sów jako zwierząt 

domowych jest nielegalne. 

 

 



Matematyka na wesoło… 
 

KKOODDOOWWAANNIIEE  ZZ  SSOOWWĄĄ  
 

 A B C D E F G H I J K L M N O P R 

1                  

2                  

3                  

4                  

5                  

6                  

7                  

8                  

9                  

10                  

11                  

12                  

13                  

14                  

15                  

16                  

17                  

18                  

19                  

 

Na brązowo: D3,L3,D4,E4,K4,L4,D5,E5,F5,G5,H5,I5,J5,K5,L5,G6,H6,I6,F7,H7,J7,F8,J8,C10,M10, 

C11,F11,G11,H11,I11,J11,M11,C12,F12,G12,H12,I12,J12,M12,C13,G13,H13,I13,M13,E15,F15, 

G15,I15,J15,K15 

Na szaro: D6,L6,D7,L7,D8,H8,L8,D9,L9,D10,E10,F10,G10,I10,J10,K10,L10,D11,E11,K11,L11,D12, 

E12,K12,L12,D13,E13,F13,J13,K13,L13,E14,F14,G14,H14,I14,J14,K14 

Na żółto: E6,F6,J6,K6,E7,G7,I7,K7,E8,G8,I8,K8,E9,F9,G9,I9,J9,K9       Na czerwono: H9,H10 

Na zielono: R11,P12,A14,B15,C15,O15,O16,F17,I17,K17,P17,C18,E18,H18,L18,B19, I19 

Na czarno: O13,P13,R13,N14,O14,M15,N15,C16,D16,E16,F16,G16,H16,I16,J16,K16,L16,M16, 

B17,C17,B18 



To warto wiedzieć… 

 

WWSSPPOOMMNNIIEEŃŃ  CCZZAARR……  BBIIBBLLIIOOTTEEKKAARRZZEE  

 
W Bibliotece Szkolnej w minionych 52 latach istnienia Naszej Szkoły 

pracowało 11 nauczycieli – bibliotekarzy. Dbali o bieżącą rozbudowę 

księgozbioru biblioteki, rozwijali czytelnictwo dzieci i młodzieży, organizowali 

liczne konkursy, w tym jeden z najdłuższą tradycją – Turniej Czytelniczo  

– Kulturalny klas V „Z książką za pan brat…”, prowadzili zajęcia z zakresu 

edukacji czytelniczej, a także z zakresu biblioterapii czy profilaktyki 

bezpieczeństwa uczniów w Internecie, itp. Wspierali uczniów w rozwoju ich pasji, 

przygotowywali ich do licznych konkursów, wspomagali wszystkie procesy 

wychowawczo – dydaktyczne zachodzące w szkole. Za swoją pełną poświęcenia 

pracę oraz odniesione sukcesy nauczyciele – 

bibliotekarze uzyskiwali wielokrotnie Nagrody 

Dyrektora Szkoły. 

Aktualnie w Bibliotece Szkolnej „U Sowy 

Poczytajki” możecie spotkać panią Patrycję 

Karykowską, która pracuje jako „Poczytajko-

tekarz” od 1 lutego 2009 roku oraz panią 

Elżbietę Kaletę, która została nauczycielem  

– bibliotekarzem 1 września 2018 roku. 

W minionych latach w Bibliotece Szkolnej 

pracowały również: pani Wiesława Białek,  

pani Iwona Brykała, pani Barbara Gądek,  

pani Elżbieta Jóźwiak, pani Jadwiga Kędzierska, 

pani Katarzyna Komorowska, pani Helena 

Markiewicz, pani Alicja Szpak, pani Barbara 

Żmuda. 

Wszystkim nauczycielom – bibliotekarzom 

serdecznie dziękujemy, bo to właśnie ludzie 

tworzą ten szczególny klimat i przyjazną 

atmosferę, dzięki którym uczniowie od lat 

chętnie odwiedzają Bibliotekę Szkolną... 

DDZZIIĘĘKKUUJJEEMMYY!!!!!!  
 

 



 Z notatnika WYWIADowcy… 
 

OOKKOO  ww  OOKKOO  zz  BBiibblliiootteekkaarrzzeemm  
 

Myślisz, że o Poczytajkotece wiesz już wszystko? A o jej pracownikach? Z 

okazji 10-lecia Biblioteki Szkolnej „U Sowi Poczytajki” wywiadu „Ka’Baczkowi” 

techniką „Dokończ zdanie…” udzielili nauczyciele – bibliotekarze: pani Patrycja 

Karykowska i pani Elżbieta Kaleta. Miłej lektury!!! 

 

 
 

Nazywam się… PATRYCJA KARYKOWSKA 
Jestem zodiakalnym… Skorpionem 

Rodzina… jest dla mnie bardzo ważna 

Przyjaciele… zawsze mnie wspierają 

Mój domowy pupil to… dwie szynszyle – Tajniak i Skarżysław 

Rośliny… uwielbiam, najbardziej noliny, a z kwiatów szafirki 

W domu hoduję… kaktusy 

Mój ulubiony kamień to… bursztyn, ametyst i malachit 



Kolekcjonuję… w pracy – sowy, w domu – słonie (kontynuuję kolekcję 

zapoczatkowaną przez moją prababcię i rozrastającą się od czterech pokoleń) 

Interesuję się… sztukami plastycznymi, baśnioterapią 

W Bibliotece „U Sowy Poczytajki” pracuję od… 2009 roku 

Moja praca… jest dla mnie pasją 

Jako nauczyciel szczególnie… zwracam uwagę młodzieży na racjonalne oraz 

bezpieczne korzystanie z technologii, Internetu, itd. 

Otaczam się osobami… które mają otwarte głowy i otwarte serca 

Cechy, które najbardziej cenię to… kreatywność, empatia i pozytywna energia 

U ludzi najbardziej nie lubię… braku kultury osobistej w zachowaniu i języku 

Najbardziej lubię czytać… wieczorami 

Moja ulubiona książka z dzieciństwa to… „Emilka ze Srebrnego Nowiu” Lucy 

Maud Montgomery, „Belgariada” D. i L. Eddingsów, „Władca Pierścieni” J. R. R. 

Tolkiena 

Moja ulubiona książka to… „Ostatnie życzenie” Andrzeja Sapkowskiego, 

„Kuna za kaloryferem” Adama Wajraka i „Paskuda” Magdaleny Kozak 

Najczęściej czytam książki… fantasy, biograficzne i przyrodnicze 

Mój ulubiony polski autor to… Andrzej Sapkowski, Aneta Jadowska, Adam 

Przechrzta 

Mój ulubiony zagraniczny autor to… David i Leigh Eddings, Clive Staples 

Lewis, John Ronald Reuel Tolkien 

Lubię poezję… Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 

Mój ulubiony komiks to… „Malutki Lisek i Wielki Dzik” 

Mój ulubiony bohater komiksowy to… Wolverin 

Moja ulubiona wieczorynka z dzieciństwa to… „Reksio” oraz „Chip i Dale” 

Mój ulubiony film to… „Władca Pierścieni”, „Piraci z Karaibów” oraz 

„Strażnicy Galaktyki” 

Mój ulubiony serial to… „Przygody Sherlocka Holmesa” 

Mój ulubiony wykonawca muzyczny… Sting, Stevie Nicks, Sigur Ros 

Marzenia… spełniam na bieżąco, robię miejsce na nowe 

Pomysły… nigdy mi ich nie brak 

Nudzę się… a co to takiego „nuda”? Nigdy! 

Z okazji Jubileuszu Sowy Poczytajki życzę Czytelnikom… wielu cudownych 

książek, ogromnej ilości czasu na czytanie, energii do udziału w życiu biblioteki, 

rozwijania pasji – nie tylko czytelniczych… 

Za wywiad… dziękuję, miło mi było go udzielić! 

 

 

 



Nazywam się… ELŻBIETA KALETA 
Jestem zodiakalnym… Rakiem 

Rodzina… jest dla mnie najważniejsza 

Przyjaciele… zawsze mogę na nich liczyć 

Mój domowy pupil to… suczka Bleki  

                                         i kotka Tosia 

Rośliny… kocham piwonie 

W domu hoduję… storczyki,  

                                 skrzydłokwiaty i draceny 

Mój ulubiony kamień to… turkus 

Kolekcjonuję… filiżanki 

W Bibliotece „U Sowy Poczytajki” pracuję od… 2018 roku 

Moja praca… jest dla mnie bardzo ważna  

Jako nauczyciel szczególnie… lubię obserwować dzieci kiedy na ich twarzach 

pojawia się zachwyt, gdy przeglądają półki z książkami i natrafiają na ciekawą 

pozycję 

Otaczam się osobami… którym mogę zaufać 

Cechy, które najbardziej cenię to… szczerość, pracowitość, tolerancja 

U ludzi najbardziej nie lubię… zakłamania  

Najbardziej lubię czytać… wieczorami 

Moja ulubiona książka z dzieciństwa to… „Dzieci z Bullerbyn” Astrid Lindgren 

Moja ulubiona książka to… „Imię róży” Umberto Eco 

Najczęściej czytam książki… w wakacje 

Mój ulubiony polski autor to… Katarzyna Bonda i Ryszard Ćwirlej 

Mój ulubiony zagraniczny autor to… John Grisham i Tom Clancy 

Lubię poezję… Marii Pawlikowskiej Jasnorzewskiej 

Mój ulubiony komiks to… „Tytus Romek i A’Tomek” H. J. Chmielewskiego 

Mój ulubiony bohater komiksowy to… A’Tomek i Obelix 

Moja ulubiona wieczorynka z dzieciństwa to… „Motyl Emanuel i Makowa 

Panienka” 

Mój ulubiony film to… „Pożegnanie z Afryką” 

Mój ulubiony serial to… „Gra o tron” 

Mój ulubiony wykonawca muzyczny… Sting, Phil Collins, Adele 

Marzenia… podróż do Indii 

Pomysły… na urządzenie pięknego ogrodu 

Nudzę się… raczej nie 

Z okazji Jubileuszu Sowy Poczytajki życzę Czytelnikom… wielu cudownych 

chwil z książką i nie tylko… 

Za wywiad… serdecznie dziękuję! 



Podróże Poligloty… 

 

SSoowwaa  MMiięęddzzyynnaarrooddoowwaa,,  cczzyyllii  jjęęzzyykkoowwyy  zzaawwrróótt  ggłłoowwyy  
 

W Dniu Urodzin Patronki Biblioteki „Podróże Poligloty” zabierają Was  

w podróż z sową dookoła świata… świata mówiącego w różnych językach. 

Wbrew pozorom w wielu językach słowo „sowa” brzmi bardzo podobnie. 

Ruszajmy zatem w podróż, czas start! 

 

afar: inin, albański: buforët, amharski: ጉጉጉ, angielski: owl, arabski: بومة, 

asamski: ጉጉጉጉጉ, baskijski: mozo, hontz, gauhontz, białoruski: сава,  

bośniacki: sova, bretoński: toud, kaouenn, bułgarski: сова, chorwacki: sova, 

czeski: sova, dolno- i górnołużycki: sowa, duński: ugle, esperanto: strigo, 

estoński: öökull, farerski: ugla, fiński: pöllö, francuski: hibou, chouette, 

friulski: çus, fryzyjski: ûle, galicyjski: moucho, gruziński: ბუ,  
gudźarati: ጉጉጉጉ (ghuvaḍa), hiszpański: búho, lechuza, holenderski: uil, 

indonezyjski: burung hantu, irlandzki: ulchabhán, islandzki: ugla,  

japoński: 梟 (fukurō), jawajski: darès, jidysz: סאָווע (sowe), joruba: owiwi, 

kataloński: rapinyaire nocturn, kazachski: жапалақ, keczua: juku, 

koreański:올빼미 (olppaemi), ladyński: ciuita, litewski: pelėda, łotewski: pūce, 

macedoński: був (buv), maltański: kokka, niemiecki: Eule,  

norweski (dialekt bokmål): ugle, nowogrecki: κουκουβάγια, ormiański: բու, 
portugalski: coruja, mocho, 

prowansalski: chòta, romansz: tschuetta,  

rosyjski: сова, сыч, филин,  

rumuński: bufniță, sami: skuolfelottit,  

sanskryt: ጉጉጉ, ጉጉጉ, sardyński: 

tirulia, cuccumeu, istria, stria,  

serbski: сова (sova), słowacki: sova; 

nočná sova, słoweński: sova,  

szkocki: cailleach-oidhche,  

szwedzki: uggla, tajski: ฮกู, นกฮกู, 

tamilski: ጉጉጉጉጉ, turecki: baykuş, 

ukraiński: сова (sova),  

walijski: tylluan, węgierski: bagoly, 

wilamowski: ouł, aojł, włoski: gufo. 

Szef Kuchni Poleca… 



 

CCIIAASSTTOO  „„  SSOOWWAA””  
 

 
 

SKŁADNIKI: 

podstawowe ciasto czekoladowe: 

- mleko półtłuste – 150 mililitrów, 

- kostka do pieczenia Kasia – 110 gramów, 

- drobny cukier – 220 gramów, 

- mąka – 175 gramów, 

- jajka duże – 2 sztuki, 

- soda oczyszczona – 1 łyżeczka, 

- sok z cytryny – 4 łyżeczki, 

- kakao – 50 gramów; 

krem: 

- cukier puder przesiany – 220 gramów, 

- kostka do pieczenia Kasia – 125 gramów, 

- kakao – 100 gramów, 

- mleko – 2 łyżki; 

dekoracja: 

- wiórki czekoladowe z gorzkiej czekolady – 50 gramów, 

- biała plastyczna masa cukiernicza, 

- pomarańczowa plastyczna masa cukiernicza; 

- draże czekoladowe; 

PRZYGOTOWANIE KROK PO KROKU: 



 

Krok 1: W misce wymieszaj mleko i sok z cytryny. Odstaw na bok. 
 

Krok 2: Ucieraj Kasię z cukrem na lekką, puszystą masę (przez ok. 1,5 minuty 

mikserem). Dodaj jajka, jedno po drugim, cały czas dokładnie ucierając masę. 

Przesiej do masy resztę mąki z sodą oczyszczoną i kakao i starannie wymieszaj, 

aż składniki się połączą. Dodaj mleko i wymieszaj całość na gładką masę. 
 

Krok 3: Wylej ciasto do posmarowanej tłuszczem i wyłożonej papierem do 

pieczenia formy o boku 20 cm. Piecz na środkowej półce piekarnika nagrzanego 

do 180°C (piekarnik z termoobiegiem – do 160°C, oznaczenie piekarnika – 4) 

przez 70 minut. 
 

   
 

Krok 4: Przygotuj krem ucierając Kasię z cukrem pudrem i 50 g kakao. Dodaj 

niewielką ilość mleka, aby uzyskać konsystencję umożliwiającą rozsmarowanie. 
 

Krok 5: Wyrównaj wierzch ciasta. Rozsmaruj na nim krem, aby stworzyć oczy i 

dziób sowy. Do kremu dodaj pozostałe 50 g kakao dla uzyskania ciemniejszego 

koloru. Dodaj niewielką ilość mleka, jeśli to konieczne. Przygotowanym kremem 

posmaruj boki ciasta i nieposmarowane części wierzchu. 
 

Krok 6: Posyp ciasto wiórkami z czekolady, aby stworzyć uszy i skrzydła sowy. 

Z białej masy cukierniczej wytnij dwa kółka i połóż w miejscu oczu sowy. Z 

pomarańczowej masy cukierniczej wytnij dziób. Dwie czekoladowe draże posłużą 

jako źrenice. 

 

   
 

Mmmmm…, PYCHA!!! 

Przepis pochodzi z internetowego portalu przepisy.pl 

Mądre Inaczej… 



 

CCzzyytteellnniicczzyy  zzaawwrróótt  ggłłoowwyy,,  cczzyyllii……    

PPRRZZYYCCHHOODDZZII  UUCCZZEEŃŃ  DDOO  BBIIBBLLIIOOTTEEKKII  II  PPYYTTAA……  

 

Nauczyciele – bibliotekarze z Biblioteki Szkolnej „U Sowy Poczytajki” mają 

ogromne zdolności wyszukiwawcze! Szukamy książek według danych 

nieprecyzyjnych, fragmentarycznych, przekręconych, błędnych… Śmiało 

konkurujemy z Google’ami! A dodatkowo posiadamy interfejs w języku 

naturalnym oraz ogromne pokłady cierpliwości i humoru!!! 

Zasłyszane od Czytelników… 

- „Chłopiec Eskimos”, „Anar”, „Anaruk, chłopiec z Irlandii”, „Ameryk, chłopiec 

z Grenlandii” (czyli „Anaruk, chłopiec z Grenlandii”),  

- „Elfy dzieciom” (czyli „Dziecię elfów”), 

- „Zaczarowana kura” (czyli „Czarna owieczka”), 

- „O psie, który pracował na kolei”, „Pociąg, którym jeździł pies”, „Przygody psa 

Lampo”, „Pies, który jeździł koleiną” (czyli „O psie, który jeździł koleją”), 

- „Puc i Bursztyn w gościach”, „Puc, Buc i Bursztyn”, „Pum Puc” (czyli „Puc, 

Bursztyn i goście”), 

- „Magiczna zagroda”, „Hodowla pingwinów”, „Czarodziejskie zoo”, „Magiczny 

domek”, „Tajemnicza zagroda” (czyli „Zaczarowana zagroda”), 

- „Dzieci z Burberyn”, „Dzieci z Buberbyn”, „Dzieci zGulerwyn” (czyli „Dzieci z 

Bullerbyn”), 

- „Fizia Pończoszka”, „Pippi Pończoszarka” (czyli „Pippi Pończoszarka”), 

- „Zaczarowany zielony ogródek” (czyli „Ania z Zielonego Wzgórza”), 

- „Zaczarowany ogród”, „Magiczny ogród”, „Zielony ogród” (czyli „Tajemniczy 

ogród”), 

- „Wiedźma i stara szafa” (czyli „Lew, czarownica i stara szafa”), 

- „W pustej paszczy”, „W  puszczyni i paszczy” (czyli „W pustyni i w puszczy”), 

- „Demon z jakiejś tam klasy” (czyli „Szatan z siódmej klasy”), 

- „Sposób na Alcybajdesa” (czyli „Sposób na Alcybiadesa”), 

- „Obcy” (czyli „Ten obcy”), 

- „Dziwna” (czyli „Inna”), 

- „Kamienie na sianie”, „Różaniec na szaniec” (czyli „Kamienie na szaniec”), 

- „Krzyżowcy” (czyli „Krzyżacy”), 

- „Oka w rosole” (czyli „Opium w rosole”), 

- „Tajemnicze drzewo” (czyli „Magiczne drzewo”). 

 

 

Sowa Poczytajka poleca… do czytania 



 

KKssiiąążżkkii  zz  „„SSOOWWĄĄ””  ww  ttyyttuullee……  
 

W Dniu Urodzin Patronki Biblioteki Szkolnej „U Sowy Poczytajki” dla każdego 

coś miłego - zapraszamy do zapoznania się z zestawieniem książek o sowach lub 

z sową w tytule: 
 

1) dla starszych i najstarszych czytelników – książki popularnonaukowe, 

ekologiczne, ciekawostki o sowach, zwyczaje ptaków, legendy, itp.: 

- „Noc Sów. Opowieści z lasu” Jacek Karczewski, Wydawnictwo Poznańskie, 

- „Rzecz o sowach” Leigh Calvez, Wydawnictwo MUZA S.A., 

- „Ptaki drapieżne i sowy. Wszystkie gatunki europejskie” Detlef Singer, Oficyna 

Wydawnicza Multico, 

- „Spotkania z przyrodą. Sowy i ptaki szponiaste” Felix Heintzenberg, Oficyna 

Wydawnicza Mulico, 

- „Sowy Polski” G. Grzywaczewski, P. Szczepaniak, Wyd. Fundacja Wspierania 

Inicjatyw Ekologicznych, 

- „Sowy Polski” A. Tabor, Wyd. Winkowski Sp. z o.o., 

- „Sowy roztoczańskiego parku narodowego” M. Tchórzewski, P. Stachyra,  

M. Tchórzewska, Wyd. Klub Przyrodników, 

- „Metody badań i ochrony sów” R. Mikusek, Wyd. Fundacja Wspierania 

Inicjatyw Ekologicznych, 
 

2) dla młodszych czytelników – książki popularnonaukowe: 

- „Gdzie się chowa śnieżna sowa? Znajduj zwierzęta na wszystkich kontynentach” 

Anna Claybourne, Wydawnictwo Nasza Księgarnia, 

- „Sowa czy puszczyk? 52 pary, których już nie pomylisz”, Emma Strack, 

Wydawnictwo Adamawa, 

- „Nocny marek czy nocna sowa? Idiomy polsko – angielskie”, Leszek 

Korzeniowski, Wydawnictwo Annles, 
 

    
 



3) dla młodszych i starszych czytelników – książki przygodowe, obyczajowe  

i fantastyczne: 

- „Sowa w kominie” Joanna Waliszewska, Wydawnictwo Prószyński i S-ka, 

- „Sówa”, Anna Jetkowska, Wydawnictwo Nowe Media, 

- „Wszystkie sowy” Filip Florian, Wydawnictwo Amaltea, 

- „Tajemnica drewnianej sowy” Magdalena Lewańska, Wydawnictwo Stentor, 

- seria „Strażnicy Ga'Hoole”, w tym „Strażnicy Ga'Hoole: Wędrówka”, „Strażnicy 

Ga'Hoole: Porwanie” Kathryn Lasky, Wydawnictwo Nowa Baśń, 
 

4) dla najmłodszych czytelników – opowiadania, baśnie, bajki, wierszyki: 

- „Sowa, krowa i z wielorybem rozmowa” Dominika Jasińska, Wydawnictwo 

Inne, 

- „Przyjaciele Zwierząt: Sóweczka z fotografii” Aniela Cholewińska – Szkolik, 

Wydawnictwo Zielona Sowa, 

- „Pan Sowa jedzie na wakacje” Ulf Stark, Wydawnictwo SKOGSLIV, 

- „Małe sówki” Martin Waddell, Wydawnictwo Mamania, 

- „Sowa Ninja. The Ninja Owl” Monika Filipina, Wydawnictwo Ezop, 

- „Senna sowa śnieżna Zosia i jej zoo” Cobb Amelia, Wydawnictwo Zielona 

Sowa, 

- seria „Pogoda dla puchaczy”, w tym:  „Pogoda dla puchaczy: jesień”, „Pogoda 

dla puchaczy: zima” Marcin Kozioł i Bartek Jędrzejak, Wydawnictwo Prószyński 

i S-ka, 

- „Noc u Sowy” Alan Alexander Milne, Wydawnictwo: Klub Książki Kubusia 

Puchatka, 

- „Dzięcioł i sowa” Ewa Stadtmuller, Wydawnictwo Diecezjalne, 

- „Sowa co bałagan ma w porządku” Pan Poeta, 

- „Kilka słów o sowach dwóch i inne wierszyki” Magdalena Pagińska i Paweł 

Mazur, Wydawnictwo Pestka,  
 

5) dla najmłodszych czytelników – książki popularnonaukowe: 

- seria „Pan Sowa uczy...”, w tym: „Pan Sowa uczy... Higiena to podstawa” 

Wydawnictwo Books and Fun, 
 

6) dla najmłodszych czytelników – komiks: 

- „Pani detektyw Sowa” Adam Święcki, Wydawnictwo Tadam, 
 

7) dla relaksu młodszych, starszych i najstarszych – kolorowanki 

antystresowe: 

- „Mądre sowy. Kolorowanki dla dorosłych” Wydawnictwo Rea. 

 

 

Sowa Poczytajka poleca… do czytania 



 

  RReecceennzzjjaa  ffaajjnneejj  kkssiiąążżkkii::  „„SSóówwaa””  AAnnnnyy  JJeettkkoowwsskkiieejj  
 

„Sówa” to wspaniała historia przyjaźni 11-letniego chłopca z ptakiem, 

obdarzonym darem mowy. Opowiadanie jest absolutnie zachwycające, odnajdzie 

się w nim każdy uczeń szkoły podstawowej. Znajdujemy tutaj motyw przyrody 

oraz polskiej wsi, szkolnej codzienności i związanych z nią dziecięcych perypetii, 

młodzieńczych zauroczeń, rozwijania pasji, odkrywania swojej tożsamości.  

Dużym atutem tej lektury jest fakt, że napisała ją Polka – pani Anna Jetkowska. 

Dzięki temu bohaterowie mają polskie imiona, historia przedstawia współczesne 

realia polskiej rodziny (tej, w której tata wyjeżdża do pracy za granicą!).  

W pokoju głównego bohatera wisi plakat Lewandowskiego i właśnie zepsuł mu 

się tablet, co sprawiło, że musiał znaleźć sobie jakieś inne, ciekawe zajęcie…  

To tylko kilka drobiazgów, dzięki którym szkolniakom będzie łatwo zanurzyć się 

w fabułę. Jest to lekka i wciągająca lektura, ale z bardzo głębokim przesłaniem. 

Jak już wspomniałam autorką książki jest pani Anna Jetkowska, piękne 

ilustracje wykonała pani Paulina Kobierska. Książka liczy 84 strony, ukazała się 

w 2016 roku nakładem Wydawnictwa Nowe Media. 
 

  
 

 

Sowa Poczytajka poleca… do słuchania 



 

MMaałłaa  KKssiiąążżkkaa  ––  WWiieellkkii  CCzzłłoowwiieekk  
 

Dziś polecamy Wam przesłuchanie piosenki „Mała książka – wielki człowiek”  

w wykonaniu Mietka Szcześniaka. Jej teledysk powstał w ramach kampanii „Mała 

książka – wielki człowiek”  (www.wielki-czlowiek.pl),  zachęcającej do czytania 

od narodzin, realizowanej przez Instytut Książki ze środków Ministerstwa Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego. Zachęcamy do obejrzenia teledysku – link: 

https://www.youtube.com/watch?v=rFxKrl1n550 oraz nucenia sobie pod nosem 

lub całkiem głośnego śpiewania: 

 

 
 

 

Kto żebrakiem, a kto księciem jest 

i czy nagi bywa król? 

Kto magiczny znalazł miecz, 

a kto księżyc ukraść mógł? 

 

Kto po złote runo ruszył w świat? 

Kto w krainie czarów żył? 

Kto paproci znalazł kwiat? 

Kto księżniczkę w wieży skrył? 

 

Refren x2: 

Mała książka – wielki człowiek, 

który w niej odkryje skarb. 

Więc nie czekaj, ruszaj w drogę 

po przygodę, a litery wskażą szlak… 

 

Ile planet jest, a ile gwiazd 

i kto ziemię wprawił w ruch? 

Czy ktoś umie cofnąć czas? 

Czy zaginął po nim słuch? 

 

Refren x2: 

Mała książka – wielki człowiek, 

który w niej odkryje skarb. 

Więc nie czekaj, ruszaj w drogę 

po przygodę, a litery wskażą szlak… 

 

Wyobraźni ogród kwitnie w Tobie, 

książki lepsze są niż sny. 

Mrok rozjaśnia wiedzy płomień, 

biblioteki otwórz drzwi. 

 

Refren x2: 

Mała książka – wielki człowiek, 

który w niej odkryje skarb. 

Więc nie czekaj, ruszaj w drogę 

po przygodę, a litery wskażą szlak… 

 

A litery wskażą szlak… 

 

 

Sowa Poczytajka poleca… do oglądania 

http://www.wielki-czlowiek.pl/
https://www.youtube.com/watch?v=rFxKrl1n550


 

LLeeggeennddyy  SSoowwiieeggoo  KKrróólleessttwwaa  
 

Urodziny Sowy Poczytajki możemy uczcić również na filmowo. Serdecznie 

polecamy Małym i Dużym klasyczne kino familijne – animację przygodową pod 

tytułem „Legendy Sowiego Królestwa: STRAŻNICY GA'HOOLE” w reżyserii 

Zacka Syndera. 

Animacja jest ekranizacją poczytnej serii książek „Strażnicy Ga'Hoole” 

autorstwa Kathryn Lasky. W Polsce dotychczas ukazały się nakładem 

Wydawnictwa Nowa Baśń następujące tomy: „Strażnicy Ga'Hoole: Ratunek”, 

„Strażnicy Ga'Hoole: Wędrówka” oraz „Strażnicy Ga'Hoole: Porwanie”. 

Główny bohater filmu – Soren to młoda sowa zachwycona opowieściami ojca  

o Strażnikach Ga'Hoole. Gdy wraz ze starszym bratem wypada z gniazda,  

ich jedyną nadzieją jest odnalezienie legendarnych wojowników. Czy Sorenowi 

się uda? Odpowiedzi poszukajcie sami… 

Animację ogląda się w niemym zachwycie – faktury, kształty, powierzchnie, 

refleksy świetlne, cieniowanie, nasycenie barw, trójwymiar, ilość i jakość detali  

– od strony plastycznej i technicznej „Legendy…” pod każdym względem 

prezentują się wspaniale, nawet dziś. Fabuła również usatysfakcjonuje nie tylko 

dzieci i nastolatki, ale też dorosłych, dzięki uniwersalnemu koktajlowi elementów 

akcji, dramatu i humoru. 

Film przygodowy jest niemal równolatkiem Patronki Biblioteki Szkolnej  

– animacja miała swoją premierę 23 września 2010 roku. Jej reżyserem jest Zack 

Synder, scenariusz opracowali Emil Stern i John Orloff. Animacja trwa ponad 

półtorej godziny. Warto wspomnieć, że film dostał nagrodę AFI / AACTA w 2012 

roku za najlepsze efekty specjalne, był również nominowany w 12 kategoriach  

do nagród Saturny, Annie, Satelity i AACTA, m.in. za efekty animowane, 

muzykę, dubbing, itd. 

„Strażników Ga'Hoole” serdecznie polecamy do oglądania i czytania!!! 

 

 



Torba Szkolnego Listonosza… 
 

ŻYCZENIA URODZINOWE DLA SOWY POCZYTAJKI 
 

„Droga Sowo Poczytajko! 

Z okazji 10-tych Urodzin życzę Ci, abyś zawsze miała dużo czytelników”  

– Wojtek Zimnicki z klasy Ib 
 

„W Dniu Twojego Święta, niech każde dziecko o Tobie pamięta. 

Dużo książek niech wypożycza i z chęcią niech każdą czyta!” 

– Amelka Sztenc z klasy Ic 
 

„Życzę mądrości!” – Berenika Sęk z klasy IIc 
 

„Dla Sowy Poczytajki z okazji 10 Urodzin życzę: samych sukcesów, 

1 000 000 lat, dużo czytelników, dużo książek i baśniowych przygód” 

– Emilka Nowacka z klasy IIc 
 

„Życzę Ci dużo miejsca na półkach  

dla nowych ,ciekawych książek”  

– Zosia Kurc z klasy IId 
 

„Droga Sowo!  

Najlepsze życzonka, dużo zdrówka i słonka, 

humoru dobrego, życia kolorowego, 

wiele książek do czytania, 

żebyś miała co czytać od wieczora do rana!”  

– Sara Zaręba z klasy IId 
 

„Z okazji 10 urodzin, życzę Ci 

Dużo książek, które uczą mądrości, 

Korowych snów, które są źródłem kreatywności!”  

– Tomasz Telka z klasy IId 
 

„Droga Sowo Poczytajko, żyj nam w zdrowiu, uśmiechu, radości, 

a Twoja mądrość niech w naszych głowach gości! 

Niech biblioteka będzie dla nas jak drugi dom, 

niech czytanie książek sprawia przyjemność dzieciom. 

Autorzy nowych książek niech szybko je wydają 

I niech u Ciebie na pólkach w mig się one pojawiają! 

Uczniowie niech Cię kochają i chętnie ksiązki czytają! 

Aby przez Twe wspaniałe powieści, albumy, lektury poznawali świat 

I odwiedzali Cię chętnie przez kolejne 10 lat!!!”  

– Inga Ambroży z klasy IIIc 
 



„Wszystkie najlepszego z okazji 10 urodzin!  

Książka to dobre towarzystwo… 

Wszyscy dzisiaj przybywamy i życzenia Ci składamy!”  

– Jakub Zagnański z klasy IIIc 
 

„Droga Poczytajko, 

życzę Ci książek bez liku, wiernych Czytelników, 

trwania bez końca w dziecięcych pląsach”  
– Maja Borek z klasy IIIc 

 

„Sowo Poczytajko, życzę Ci: 

uśmiechniętych czytelników, przyjaciół bez liku, wiernych czytelników, radosnej 

pracy, zapału, hojnych sponsorów, powodzenia i bogatego księgozbioru”  

– Oliwa Pachoł z klasy IIIc 
 

„Z okazji 10 Urodzin Sowy Poczytajki życzę  

nowych, interesujących książek, więcej czytelników i kolejnych sukcesów”  

– Oskar Jarnecki z klasy IIIc 
 

„Droga Jubilatko! 

W Dniu Twojego Święta, życzę Ci Kochana Biblioteko,  

aby książki z półek znikały i do dzieci licznie trafiały”  
– Maja Wolska z klasy IVa 

 

„Moja Biblioteko Kochana, życzę Ci z okazji Twego święta,  

aby każdy czytelnik o Tobie pamiętał.  

Aby co roku książek Ci przybywało,  

a każde dziecko o ksiązki dbało”  

– Wiktor Sztenc z klasy IVa 
 

„Sowo, Sowo, Mądra Głowo, znasz już wszystkie książki świata, 

Bądź tak dobra i nam pokaż, jak to wiedza jak ptak lata”  

– Igor Janus z klasy IVa 
 

„Kochana Nasza Sowo Poczytajko! 

Życzę Ci dalszego pomyślnego rozwoju, wielu nowych i wiernych czytelników, 

traktujących bibliotekę, jako ciepłe, wzbogacające miejsce, gdzie ceni się 

różnorodność ludzkiego doświadczenia i moc zawartą w twoich książkach”  

– Drahan Artem z klasy IVb 
 

„Z okazji Twojego święta, życzę Ci: niech każdy uczeń o Tobie pamięta, 

aby książek przybywało i nigdy czytelników nie brakowało”  

– Hubert Susło z klasy VIh 

 



Rozrywkowo jest bombowo… 

 

WWYYKKRREEŚŚLLAANNKKAA  

 

W wykreślance w poziomie i w pionie ukryte zostały nazwy gatunków 

lęgowych polskich sów: Puchacz, Puszczyk mszarny, Puszczyk uralski, 

Puszczyk, Uszatka błotna, Uszatka, Płomykówka, Pójdźka, Włochatka, 

Sóweczka – spróbuj je odnaleźć! 

 

A B C D E F G H I J K L Ł M N P O P 

R S T U W X Y Z A B C D E F G Ł H I 

J K L Ł M N O P R S T U W X Y O Z A 

B C D E F G H I J K U L Ł M N M O P 

R P U S Z C Z Y K M S Z A R N Y S T 

U U X Y Z A B C D E Z F G H I K J K 

L S Ł M N O P R S T A U W X Y Ó Z A 

B Z C D W Ł O C H A T K A E F W G H 

I C J K L Ł M N O P K R S T U K W X 

Y Z Z A U B C D E F A G H I J A K L 

Ł Y M N S O P R S T U W X Y Z A B C 

D K E F Z G H I J K L S Ł M N O P R 

P U C H A C Z S T U P Ó J D Ź K A W 

X R Y Z T A B C D E F W G H I J K L 

Ł A M N K O P R S T U E W X Y Z A B 

C L D E A F G H I J K C L Ł M N O P 

R S S T B U W X P U S Z C Z Y K Y Z 

A K B C Ł D E F G H I K J K L Ł M N 

O I P R O S T U W X Y A Z A B C D E 

F G H I T J K L Ł M N O P R S T U W 

X Y Z A N B C D E F G H I J K L Ł M 

N O P R A S T U W X Y Z A B C D E F 

 

Powodzenia!!! 

 

 



Rozrywkowo jest bombowo… 

 

KKRRZZYYŻŻÓÓWWKKAA  

 
Jeśli uważnie przeczytaliście artykuły z naszej gazetki z rozwiązaniem krzyżówki 

nie będziesz mieć problemu… 

 

         1.         

        2.          

     3.             

        4.          

        5.          

6.                  

      7.            

         8.         

       9.           

        10.          

 

Pytania: 
 

1. Największa sowa występująca w Polsce, to … . 

2. Imię bogini, które według plemienia z Australii stworzyła świat. 

3. Najmniejsza polska sowa to … . 

4. Koncentrycznie ułożone pióra, ułatwiające sowom słyszenie, to … . 

5. Na jej podstawie naukowcy badają dietę sów i populację gryzoni. 

6. Konstrukcyjnie oczy sowy przypominają … . 

7. Słowo „sowa” po islandzku to … . 

8. Słowo „sowa” w języku keczua to … . 

9. Słowo „sowa” po maltańsku brzmi: … . 

10. Młode sowy, które opuściły już gniazdo, ale nadal pozostają pod opieką 

rodziców to … . 

 

 

Hasło: …………………………… 
Gratulujemy!!! 

 
 



Rozrywkowo jest bombowo… 

 

KKOOLLOORROOWWAANNKKAA  
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